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    VINOBRANÍ 

Vinná réva se v našich zemích pěstuje již od dob vlády Kar-
la IV. O rozvoj výroby vína se zasloužila církev, která ho 
potřebovala při bohoslužbách, víno symbolizuje Kristovu 
krev. 
Slavnostnímu vinobraní předcházelo původně ”zavírání 
nebo zarážení hory”. Konalo se 7. září den před svátkem 
Narození Panny Marie. Hlídač (hotař) ráno u zpovědi ne-
chal posvětit polní květy, které uvázal v kytici a tu připevnil 
na dlouhou tyč. Na konec bodla narazil jablko. Potom ji za-
nesl do vinohradu, kde vykopal jámu a přes ni tyč položil. 
Současně spálil kytici loňskou. Průvod, který vedl starosta, 
se pak vydal do vinohradu. Obešli třikrát vykopanou jámu, 
pokropili ji svěcenou vodou a pomodlili se. Všichni, kte-
ří na vinici pracovali, pak do jámy vložili tři hrozny. Jáma 
se zaházela a tyč s kyticí se vztyčila. Vinohrad byl tímto 
zvykem “zaražen”, což znamená zavřený až do vinobraní.  
Nikdo do něj nesměl vkročit. Vinná réva potřebuje mnoho 
péče, ale vyžaduje také svůj čas, na tom pak záleží, jak jsou 
hrozny vyzrálé. 
Slavnosti vinobraní souvisely s obdobím dokončení skliz-
ně vinné révy. Po otevření vinice přišli česači, zespodu 
podbírali zralé hrozny, nožem je odřezávali od keře a uklá-
dali do košů. Nikdo nesměl víno při česání ujídat, pouze 
těhotné ženy. Ty ale museli za ochutnávku vložit do révy 
peníz. V minulosti se pak víno lisovalo vyšlapáváním v ká-
dích, vyvalováním kládou ve žlabu nebo v primitivním lisu. 
K vinobraní patří také burčák, alkoholický nápoj získávaný 
částečným zkvašením bílých hroznů.
Vinaři si z minulosti uchovávají své zvyky, pranostiky a 
pověry, modlí se ke svému svatému Urbanovi, patronu 
vinařů, vína, vinohradů a bednářů. Podle legendy se svě-
tec ukryl před pronásledovateli ve vinici a tím si zachránil 
život. 
Při sbírání hroznů se zpívalo, a když byl sklizen poslední 
hrozen, ženy se ověnčily révou, muži si dali větévku révy 
za klobouky a společně se odebrali za zpěvu a veselí do 
lisovny. V čele průvodu jel vinař s poslední ověnčenou 
kádí. Poté popřáli hospodáři všechno dobré a následovaly 
bujné oslavy.
S postupem času se oslavy závěru sklizně vinné révy stá-
valy okázalejší. Soustřeďovaly se do center nejrozsáhlej-
ších vinařských oblastí. V Čechách to byl především Měl-
ník a na Moravě Znojmo. 
Ve stejnou dobu probíhá i největší sklizeň u nás tradičního 

Vážení spoluobčané, milí sousedé,
léto už nám skončilo, doufám, že jste si všichni užili příjemné a 
odpočinkové prázdniny, ať už jste je strávili doma, na výletech po 
krásách naší země, nebo u moře. Počasí nám přálo a věřím, že 
jste měli možnost načerpat energii do nadcházejících podzimních 
měsíců.
S příchodem září se dětem opět rozběhly školní povinnosti, pra-
covní rytmus se vrací do normálu, a i my na obecním úřadě máme 
před sebou řadu úkolů, které bychom rádi dokončili ještě před pří-
chodem zimy.
V uplynulých měsících jsme pracovali na několika důležitých pro-
jektech, mezi kterými bylo i znovuotevření obecního obchodu ve 
Vískách s novým provozovatelem, které se nám podařilo realizo-
vat na začátku září. Jak už jste si mohli všimnout, také stavba hasič-
ské zbrojnice už začíná být viditelná a postupuje podle plánu. Co 
se týče Vísecké pouti, podle ohlasů lidí dopadla dobře a přinesla 
radost mnoha návštěvníkům. 
Dokončujeme projektovou dokumentaci pro položení asfaltového 
povrchu na cestu vedoucí k Letovicím přes Hatné a věříme, že se 
pozemkovému úřadu podaří tuto stavbu realizovat v příštím roce. 
Do konce roku také provedeme výměnu stávajících svítidel veřej-
ného osvětlení za úsporná LED svítidla a obnovíme kříž u vstupu 
na hřbitov, u hlavních schodů.
Máme také naplánováno několik kulturních akcí o kterých vás bu-
deme informovat v průběhu podzimu. Věřím, že se společně se-
jdeme a užijeme si příjemný čas v komunitním duchu.
Rád bych také veřejně popřál paní Marii Přichystalové k jejímu ži-
votnímu jubileu. Bylo mi ctí s ní v letech 1995 až 2022 spolupraco-
vat pro naší obec. Děkuji za její obětavou práci, nasazení a lidský 
přístup, který po celou dobu prokazovala. Paní Marie Přichystalo-
vá působila mnoho let jako místostarostka a v posledních letech 
jako zastupitelka, za což jí patří velké poděkování. Do dalších let 
jí přeji hodně zdraví, štěstí a spokojenosti, a ať ji nadále provází 
energie, optimismus a radost ze života.
Také bych rád poděkoval všem, kteří se během léta a září podíleli 
na akcích v naší obci, ať už šlo o brigády, kulturní či sportovní udá-
losti, nebo o pomoc při přípravě Vísecké pouti. 
Do nadcházejícího období bych vám všem chtěl popřát hodně 
energie a elánu. Ať je pro vás podzim obdobím, kdy se nejen pra-
cuje, ale také si najdete čas na odpočinek, na své rodiny a na se-
tkání s přáteli a sousedy.

Děkuji vám za vaši důvěru 
Ing. Stanislav Kamba  
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ovoce, zejména jablek, 
hrušek a švestek. Pilně 
se zavařovalo, děláva-
ly se kompoty, sirupy a 
zavařeniny. Z jablek a 
hrušek se sušily křížaly, 
ze sušených jablečných 
slupek se dělal čaj, ze 
švestek se vařila povidla 
a nakládalo se zelí. Býval 
to v zimě zdroj vitamínů. 

    SLOVO ŘEDITELE ŠKOLY

Vážení občané obce Vísky a přátelé ZŠ a MŠ Vísky!
Prázdniny skončily a léto postupně začíná předávat vládu pod-
zimu. A to je právě ten čas, kdy začíná nový školní rok. Pro ně-
koho plný nadšení a očekávání, pro někoho možná plný obav 
a nejistoty. A proto jsem tu já, abych Vás všechny, kteří jste si 
vybrali naši školu, trochu uklidnil a povzbudil.
Tak pěkně popořádku. Škola se nám opět rozrostla. Každý den 
přichází 26 dětí do MŠ, 52 žáků do ZŠ. A jako o vlastní o ně pe-
čuje celkem 15 zaměstnanců. Opět jsme pro děti a žáky ško-
ly připravili rok plný zajímavých aktivit. I nadále budeme klást 
důraz na komunikaci s  rodiči, vstřícnost, individuální přístup, 
rodinnou atmosféru a pohodové prostředí, které jsou prioritou 
našeho výchovně vzdělávacího procesu. I k tomu nám bude po-
máhat nově vytvořený moderní Školní vzdělávací program.
I když je naše škola školou malotřídní, disponuje moderními 
učebnami vybavenými moderními učebními pomůckami a di-
gitálními technologiemi. Žáci jsou tedy vzdělávání ve srovna-
telných podmínkách jako ve velkých školách. Všichni pedago-
gové jsou plně kvalifikování pro svou práci a během roku se 
neustále vzdělávají formou seminářů či webinářů. V lednu 2024 
u nás proběhla kontrola ze strany České školní inspekce, která 
neshledala žádná významná pochybení a školu pochválila ze-
jména za velmi empatický, vstřícný a přátelský přístup a poho-
dovou atmosféru. 
Tudíž po stránce kvality vzdělávacího procesu nemusíte pochy-
bovat. A navíc jako bonus je ještě ta pohoda, která v naší škole 
vládne. 
Ale výukou to všechno nekončí. Pravidelně připravujeme bě-
hem celého školního roku různé akce pro děti a jejich rodiče, 
ale i pro širokou veřejnost. I letos se můžete těšit, mimo jiné, 
na Podzimní slavnost s drakiádou, Vánoční jarmark s vystoupe-
ním, besídku k přivítání nového roku, Dětský karneval nebo Den 
dětí. Všichni jste srdečně zváni a těšíme se na Vás.
I plány do budoucna máme neskromné. Rádi bychom vybudo-
vali odbornou třídu pro jazyky a informatiku nad stávající čtvr-
tou třídou. Její součástí by byla i praktická učebna přírodovědy 
se zookoutkem. Tato učebna by do budoucna mohla sloužit 
jako pátá kmenová učebna. Zájem o školu každý rok roste. 
Vzhledem k  její naplněnosti řešíme možnosti rozšíření školní 
jídelny a školních šaten. Asi nejvíce nás trápí chybějící důstojné 
sportoviště.  
Všechny tyto naše plány by se nemohly uskutečnit bez mimo-
řádné podpory ze strany našeho zřizovatele – obce Vísky, které 
tímto za podporu velmi děkujeme. Mimo dotací od zřizovatele 
čerpáme finance z  projektu Národního plánu obnovy a ope-
račního programu Jan Amos Komenský. Velmi oceňujeme také 
významnou pomoc všech rodičů a všech Vás, kteří naší škole 
fandíte. Také velký dík patří všem našim sponzorům.
Co říci závěrem? Především bych chtěl popřát všem dětem, žá-
kům a jejich rodičům, ať je nový školní rok pro všechny rokem 
nového objevování, poznávání, získávání nových dovedností a 
radosti z vykonané práce. Ať je plný nových kamarádů, smíchu 
a zábavy. Vždyť škola je přece hra!  
Tedy všem - úspěšný a zábavný školní rok 2024/2025.  

    PRVNÍ DEN VE ŠKOLE 
    
Ve vísecké škole máme 11 prvňáčků

    PANÍ MARIE PŘICHYSTALOVÁ 

V listopadu oslaví významné životní jubileum paní Marie Při-
chystalová, která v naší obci působila téměř po třicet let jako 
místostarostka a jako předsedkyně kulturně - školského výbo-
ru. Mnozí z nás si ji pamatujeme jako prodavačku v místním 
obchodě, kde pracovala dvanáct let.  Paní Přichystalová je do-
posud aktivní občankou Vísek. Díky ní se každé úterý schází v 
Orlovně “babinec”.  Dnes ji rádi vidíme, když přijde podpořit 
jakoukoliv akci v obci.



    UPLYNULÉ AKCE 

2. srpna 
Myslivecké sdružení Stříbrná pořádalo v naší obci uprostřed 
prázdnin v areálu za kostelem posezení s makrelou. I když bylo 
chladno a občas zapršelo, akci navštívila spousta dětí i dospě-
lých. Během setkání si mohly děti v připraveném programu vy-
zkoušet své znalosti ze života lesních zvířat. Nejen dospělým se 
líbila tombola. Všichni očekávali, kdo vyhraje hlavní cenu - srnčí!

7. září
Už druhým rokem se ve Vískách konal na konci léta v areálu za 
kostelem turnaj ve volejbale mezi Víseckými. Účast volejbalistů 
byla hojná. Turnaje se zúčastnila čtyři družstva. Blahopřejeme 
vítězům! Také děti si odpoledne užily!

27.-29. září 
Kostel ve Vískách je zasvěcený archandělu Michaelu. Proto bývá 
na konci září ve Vískách pouť. Každý rok probíhají pouťové akti-
vity v naší obci v sobotu a neděli. Tento rok vísecká pouť začala 
už v pátek v podvečer ochutnávkou vín. Ten, kdo se přihlásil na 
ochutnávku, měl možnost ochutnat 12 vzorků vín od vinaře Bra-
tra Jana z jižní Moravy. Ochutnávku doplňoval vinař odborným 
výkladem o pěstování, výrobě, uskladňování a pití vína. Komu 
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Paní Přichystalová strávila celý svůj život ve Vískách. Jak sama 
říká, prožila zde spokojený a naplněný život. Ráda vzpomíná na 
své mládí, kdy se ve vesnici konaly čtyřikrát do roka plesy, jichž 
se aktivně účastnila. Nezapomenutelným zážitkem jsou jí chvíle, 
kdy na plesech  během přestávek hrál na trubku pan řídící Ma-
tějíček. Živou vzpomínkou jsou jí také Martinské hody a aktivity 
Sdružení mladých. Na těchto společenských setkáních si nejvíce 
vážila vystupování mladých chlapců, kteří se nikdy nestyděli a 
vždy protančili celý večer s místními děvčaty. 
Společenský život ve Vískách vnímá jako pestrý, kdy se lidé v 
naší obci rádi scházeli ke společnému rozhovoru, a to “kdyko-
liv”. Podle paní Přichystalové byli Vísečtí rádi, že mohou se svý-
mi spoluobčany sdílet své každodenní radosti i starosti. Trochu 
ji mrzí, že tento společenský styk začal upadat s příchodem te-
levize. 
Paní Přichystalová pomáhala svým spoluobčanům především 
slovem. Zvláště v době, kdy působila ve víseckém zastupitel-
stvu, se na ni nejen Vísečtí obraceli s žádostmi, které předávala 
dál, tam, kde se jejich splnění mohlo očekávat. Jak sama říká, 
ráda kolem sebe viděla spokojené lidi. 
Vždy bylo její prioritou žít v obci jako “jedna rodina”. Podle jejich 
vzpomínek se ve Vískách odjakživa lidé aktivně zapojovali do 
organizace místních společenských akcí a podle jejího názoru 
je tomu doposud. Což dokládá vzpomínkou na událost, kdy se 
naše obec zapojila do soutěže o Vesnici roku 2008. Podle paní 
Přichystalové “z každé chalupy každý něco dal”. 
Podle jejího názoru nežil ve Vískách někdo, kdo by výrazně na-
rušoval přirozený a spokojený život v obci, “s kým by se nedalo 
žít, nikdo nebyl úplně zlý”. Vždy si Vísečtí navzájem pomáhali 
buď pomocí při stavbě domu, nebo půjčováním “např. Trakto-
ru“. V každé době v obci působilo “zdravé společenské jádro”, za 
což je velmi hrdá.
Velmi ráda vzpomíná na všechny občany Vísek. V paměti jí 
utkvěly především veselé příhody ze života v obci. Podle jejich 
slov “vždy padla na dobré lidi”. Pan Cápal “uměl krásně vyprá-
vět” a paní Hrudová byla známá všem svou životní moudrostí. 
Také léta prožitá ve vísecké škole jsou pro ni nezapomenutel-
ná. Dodnes vidí, jak pan řídící Matějíček připravuje své žáka na 
spartakiádu a na vystoupení v krojích, kde paní Přichystalová 
zpívala, a jak paní učitelka Kambová vede hodiny tělesné výcho-
vy v letní tělocvičně “pod kaštany vedle školy”. Paní Přichysta-
lová se doposud ráda účastní akcí vísecké školy. Velmi oceňuje 
práci místních učitelů. 
Paní Přichystalová by svůj život ve Vískách popsala slovy písně 
Waldemara Matušky: “Co jsem dělal, dělal jsem rád!” Moc si pře-
je, aby Vísky “zůstaly tak krásné, jak jsou dnes”, aby všichni Víse-
čtí, pokud mohou, přispěli ke zvelebování veřejných prostran-
ství. Podle paní Přichystalové je důležité, aby se lidé měli rádi, 
byli soudržní, vše řešili kompromisem a nikdy “neházeli flintu 
do žita”.  Ať Vísečtí zachovávají vše, co bylo ve Vískách vybudo-
vané, a pečují o to!”
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víno zachutnalo, mohl si zakoupit láhev vína přímo od Bratra 
Jana. Po ochutnávce probíhala v pouťovém stanu vedle hřiště 
volná zábava. 

V dalších dnech mohli návštěvníci vísecké pouti zhlédnout diva-
delní představení O Palečkovi, výcvik psů nebo si poslechnout 
písně Michala Davida revival. Tento rok se v pouťovém fotbalo-
vém utkání střetlo družstvo tatínků a družstvo mužů, kteří ještě 
žádného potomka nemají.  A kdo vyhrál? Družstvo mužů bez 
rodičovských povinností!

    AKCE V ŘÍJNU A LISTOPADU

18. října - ZŠ a MŠ Vísky - Přírodní - kulturně sportovní 
areál, Podzimní slavnost, Drakiáda

1. listopadu - Vyřezávání dýní

2. listopadu - Kouzelný dýňový les

23. listopadu – Za  světlem svatého Martina

24. listopadu - Jarmark pro panenku 

6. prosince - Rozsvícení vánočního stromu, Mikulášská 
nadílka
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    PŘEHLED FOTBALOVÝCH 
    UTKÁNÍ VE VÍSKÁCH 

11. kolo
Vísky x Svitávka

Datum: 
neděle 13. 10. 2024 v 15:30

 
12. kolo

Lysice x Vísky
Datum: 

neděle 20. 10. 2024 v 15:00
 

13. kolo
Vísky x Kořenec

Datum: 
neděle 27. 10. 2024 ve 14:00

    KNIHOVNA VE VÍSKÁCH

Výpůjční doba knihovny ve Vískách  
v říjnu a listopadu: 
Každou středu od 14:15 –16:15

PODZIM 
Jana Topinková

Dny už se opět krátí
A rána jsou zas chladná 
Kéž léto se k nám vrátí

 A zima není žádná.

V neděli se o hodinu
Posouvá čas zpátky, 

To zas budou pro většinu
Obyvatel zmatky. 

Po páté už soumrak padne, 
Ráno tma nás vzbudí,

Dny dost dlouho budou chladné, 
Ta myšlenka studí.

Vyžeň chmury ze své mysli,
Procházej se přírodou,

Vnímej podzim všemi smysly, 
To udrží tě nad vodou.

    RESORT OHRADA

Resort Ohrada pro vás připravuje:
• Zvěřinové hody 18. 10. - 20. 10. 2024 
• Svatomartinské hody 9. 11. - 10. 11. 2024
Těší se team Ohrady :)

PODZIM 
(23. září - 20. prosince)

Přicházející podzim není tak vítaný jako léto. Dovolená a prázdniny skončily a v do-
hlednu jsou plískanice a chladné počasí. Ale i podzim má své půvaby. 
Podzimní příroda se barví do zlatých a ohnivých tónů. Dozrává víno a poslední ovoce. 
Stromy pomalu začínají shazovat listy a zima už se neodvratně blíží. Někdy ještě po 
celý říjen slunce příjemně hřeje, ale zapadá už brzy. Silné větry lákají k pouštění dra-
ků. Stěhovaví ptáci již odletěli do teplých krajů. Časté ranní mlhy a deště jsou již na 
denním programu. Listopadová jitra jsou stříbrná jinovatkou a lidé se začínají balit do 
teplého oblečení. Nastává adventní čas, blíží se Vánoce. 
O podzimu se říká, že na .....................................  

1. Je-li na svatého Matouše pěkný den, mají vinaři naději na dobrou..............
2. Když na Štěpána (26.12) silný vítr bouří, vinař ...............oči mhouří. 
3. Když mráz na sv. Martina (11. 11.) uhodí, na rok dobré víno se .............................
4. Teplé září - dobře se ovci i vínu .......................
5. Září víno vaří, říjen ............................ hrozen.
6. Medardovy mrazy (8.6.) vinné révy .......................
7. Čím dříve opadá z révy listí, tím úrodnější bude rok ............................
8. Na Václava svatého (28. 9) bývá vína...................
9. Prší-li na svatého Barnabáše (11.6.), padají hrozny do .....................
10. Jasné Vánoce – hojnost vína i ........................
11. Je-li o sv. Bartoloměji (23. 8.) slunečno, bude pěkný podzimeka ........... víno
12. Sklenka vína ti neuškodí a plnou bečku .........................
13. Na Urbana (25. 5.) slunce – dobré víno v ........................
14. Červen mokrý, studený – vinař krčí .....................
15. Žofie (15. 5.) vína ..........................
16. Odrůda je matkou vína, poloha otcem a ročník jeho.................
17. Málo vody v lednu, hodně vína v........................
18. Mokrý leden – prázdné .....................
19. Duben hojný vodou, říjen ................

ŘEŠENÍ:
1.SKLIZEŇ 2.SMUTNĚ 3. URODÍ 4. DAŘÍ 5. MAČKÁ 6. NEPOKAZÍ 7. PŘÍŠTÍ 8. NOVÉHO  9. KOŠE 10. 

OVOCE 11. DOBRÉ 12. NEVYPIJEŠ 13. SKLENCE 14. RAMENY 15. UPIJE  16. OSUDEM 17. ZÁŘÍ 18. SUDY 
19. VÍNEM



Na zpravodaji se podíleli Pavla, David, Jarka a Dája.

Zpravodaj bude vycházet 4x do roka.

OBECNÍ KNIHOVNA VE VÍSKÁCH POŘÁDÁ

 30. LISTOPADU 2024 

Zájezd do adventní 
Olomouce 

ODJEZD Z VÍSEK 9:30 / NÁVRAT DO VÍSEK 19:00

Program:
Návštěva Baziliky Navštívení Panny Marie  Svatý kopeček

Návštěva hradu v Olomouci  - jenom pro zájemce
Návštěva adventních  trhů v Olomouci 

Návštěva vánočních trhů na výstavišti Flora v pavilonu A

S sebou si vezměte brusle, pokud chcete využít adventní kluziště
 

30. listopadu se budou v Olomouci konat také trhy na výstavišti Flora v pavilonu A, 
kde můžete nakoupit vánoční dárky. Zde bude také parkovat autobus. 

Cena za autobus bude rozpočítána mezi účastníky zájezdu podle faktury od dopravce. 

Přihlášky u Pavly Vondálové na tel: 775 901 707, 
nebo emailem palanovap@seznam.cz, a to nejpozději do 1. listopadu 2024.


